Considerando el costo de Consulta Previa con las comunidades étnicas que habitan en el territorio a ser 

ordenado, más el valor de la interventoría, el valor total de la formulación del POMCA de la cuenca Cuenca 

Hidrográfica del Rio Ranchería es de CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES 

SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA PESOS ($ 4.991.679.490). 

Resumen costos proyecto 

TOTAL COSTOS POMCA  $    3.174.053.067  

CONSULTA PREVIA  $    1.392.272.630  

INTERVENTORIA DEL PROYECTO (8%)  $       425.353.793  

VALOR TOTAL DEL PROYECTO  $    4.991.679.490  

16. INDICADORES DE GESTIÓN Y PRODUCTO

[...]

Número 1 

Realizar el 
seguimiento y 

control a la ejecución 
de las actividades 

del proyecto. 

9900G011 
Interventorías 

Realizadas 
Número 1 

17. FINANCIACIÓN 

El presupuesto para la formulación del POMCA, de acuerdo al anterior análisis, es de CUATRO MIL 

NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 

NOVENTA PESOS ($ 4.991.679.490), los cuales se pretenden financiar con recursos de Fondo Nacional 

Ambiental -FONAM vigencia 2021 y 2022. 

FUENTE 
FINANCIACION 

FONAM 2021 FONAM 2022 

COSTOS $ 561.073.148 $ 4.430.606.342 

TOTAL $ 4.991.679.490 

Para el detalle de costos por fuente de financiación y vigencias, ver cadena de valor y cronograma de ejecución